UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA – UDESC
CENTRO DE EDUCAÇÃO SUPERIOR DO ALTO VALE DO ITAJAÍ – CEAVI

COMISSÃO SETORIAL DE AVALIAÇÃO - CSA

1 ATA Nº 001/2023. Aos vinte e nove dias do mês de março do ano dois mil e vinte e
2 três, com início às quinze horas e quarenta e cinco minutos, reuniram-se, na sala 11 e
3 através da plataforma Teams, para reunião da Comissão Setorial de Avaliação da
4 UDESC Ibirama as seguintes pessoas: Angela Maria Blatt Ortiga (presidente), Eliane
5 Bueno (técnica), Frederico Ozanam Carvalho de Rezende (técnico), Geraldo
6 Menegazzo Varela (professor), Fernando dos Santos (professor), Ilda Valentim
7 (professora), Lucas Küster Moraes (técnico), Marino Luiz Eyerkaufer (professor) e
8 Rudney Dolla (discente). O professor Marino participou como convidado. Item 1 –
9 Informes reunião da COAI/CPA - 21/03/23. A presidente da comissão repassou aos

10 presentes a programação de avaliações que deverão ser realizadas em 2023.
11 Comentou que, no segundo semestre de 2023, deverá ocorrer a avaliação institucional
12 dos técnicos. Que essa avaliação tem uma frequência quadrimestralmente. Comentou
13 que a avaliação institucional deve ocorrer entre maio e junho. Acrescentou que o
14 professor Marino deseja incluir algumas perguntas extras na próxima avaliação
15 institucional. O professor Fernando comentou que os quesitos da avaliação institucional
16 devem ser sempre objetivos. A professora Ilda comentou que a inclusão de novas
17 perguntas deve ser analisada de forma criteriosa. Que o atual formulário de avaliação
18 está com uma carga de perguntas adequada. Acrescentou a importância de manter as
19 visitas da comissão, nas salas de aula, para incentivar os alunos a responderem o
20 questionário. Item 2 – Proposta de reformulação da nova CSA/CEAVI. A professora
21 Angela comentou que, por força normativa, a CSA deve ser renovada periodicamente.
22 Propôs que os chefes de departamento indiquem novos representantes docentes. Que
23 o departamento de Engenharia Civil deverá indicar um membro extra, porque nos
24 últimos mandatos a CSA já teve representantes duplicados dos departamentos de
25 Ciências Contábeis e de Engenharia de Software. Comentou que o técnico Lucas
26 Kuster é titular na CPA, representando nosso centro. Comentou que não poderá ser
27 mais presidente da CPA, porque foi cedida para a Secretaria de Estado de Saúde. Que
28 um servidor cedido para outro órgão não pode ser presidente. Sugeriu que o técnico
29 Frederico assuma a presidência da CSA, até o final do semestre letivo, porque nenhum
30 dos presentes na reunião aceitou assumir a vaga ou até que seja renovada a Comissão.
31 Que a renovação da comissão ocorrerá no próximo semestre para evitar ajustes no PTI
32 dos envolvidos. Como encaminhamento, serão oficiados os chefes de departamento
33 para a indicação de membros para compor a nova Comissão e, dentre os novos
34 membros, a definição da presidência da CSA. Item 3 – Aprovação do relatório do
35 Centro (semestre 2022-1). A professora Angela comentou que é importante visitar as
36 turmas para explicar a importância da avaliação institucional. Que é importante
37 sensibilizar os alunos. Comentou que a taxa de respondentes docentes não condiz com
38 a realidade, porque durante o semestre há rescisões contratuais e esses nomes não
39 são retirados do SIGA. O professor Marino comentou que é necessário melhorar o
40 percentual total de respondentes. O professor Geraldo comentou que os alunos não
41 tem interesse em participar da pesquisa institucional, mesmo que o questionário esteja

P
ág

. 0
1

de
 0

3
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

15
87

8/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
Z

Z
55

88
U

W
.

2

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA – UDESC
CENTRO DE EDUCAÇÃO SUPERIOR DO ALTO VALE DO ITAJAÍ – CEAVI

COMISSÃO SETORIAL DE AVALIAÇÃO - CSA

42 tão enxuto. O professor Fernando comentou que, em uma visão global, a UDESC Alto
43 Vale está no pódio dos centros com maior número de respondentes. Que isso não
44 significa que devemos lamentar os índices de respondentes. A professora Angela
45 apresentou os números da evasão 2022. Comentou que alguns desses alunos, no
46 momento da avaliação institucional, continuam ativos no SIGA, o que justifica a
47 dificuldade de alcançar número de respondentes mais expressivos. Que esses
48 abandonos influenciam na taxa de adesão. Socializou uma síntese das várias
49 dimensões avaliadas em 2022/1. Apresentou os principais comentários,
50 descaracterizados de identificação, com sugestões de melhorias apontadas pelos
51 docentes e alunos. Por fim, apresentou o quadro de fragilidades. Comentou que, em
52 breve, esse relatório será publicado no site do centro. Item 4 – Apresentação dos
53 encaminhamentos - Relatório semestre 2022-2. A presidente da CSA comentou que
54 os números do segundo semestre 2022 estão similares aos resultados obtidos no
55 período anterior. Que os relatórios desse período estão sendo analisados pelos
56 Departamentos e NDE. Que será necessária uma reunião extraordinária, no início de
57 maio, para aprovação do relatório do Centro referente ao semestre 2022-2. O professor
58 Geraldo comentou que é necessário analisar os números da última avaliação com olhar
59 crítico. Citou, como exemplo, a apresentação do plano de ensino no primeiro dia de
60 aula. Que muitos alunos sinalizam, na avaliação, que alguns docentes não apresentam
61 o plano de ensino. Que isso não condiz com a realidade. O discente Rudney comentou
62 que muitos alunos não querem responder à avaliação, porque não tem nada a reclamar.
63 Que os alunos acham que a avaliação é apenas para apontar problemas, defeitos,
64 dificuldades. O professor Fernando comentou que é difícil equalizar os resultados e as
65 iniciativas a serem tomadas quando o público respondente é pequeno. Que uma
66 resposta isolada sobre um quesito pode não condizer com a realidade do curso.
67 Comentou que a CPA deveria ser o órgão gerenciador da avaliação institucional,
68 orientando e direcionando os trabalhos das diversas Comissões Setoriais de Avaliação
69 da UDESC. Parabenizou a professora Angela pelo excelente trabalho de compilação
70 de dados e condução da comissão da UDESC Alto Vale. Comentou que a comissão
71 deveria trabalhar aspectos mais estratégicos e menos burocráticos. Sugeriu utilizar a
72 semana dos calouros para explicar a importância da avaliação institucional. Que isso é
73 importante para evitar que os professores percam mais um dia de aula durante o
74 semestre. Item 5 – Cronograma 2023 (Definição) CSA/CEAVI. A presidente da CSA
75 apresentou o calendário de reuniões para o ano de 2023. Comentou que as datas foram
76 escolhidas de forma a serem realizadas após a reunião da CPA. Que as reuniões serão
77 sempre às 15h30, nas quartas-feiras. Que para 2023 ficou aprovada a seguinte agenda:
78 07/06/2023, 16/08/2023 e 25/10/2023 (acompanha esta ata o cronograma de reuniões
79 de 2023). Comunicações gerais: Não houve registros. Concluindo, a presidente da
80 CSA agradeceu a todos pela participação e, nada mais havendo a tratar, declarou
81 encerrada a reunião, da qual eu, Frederico Ozanam Carvalho de Rezende, lavrei a
82 presente ata, que foi assinada digitalmente por todos os participantes. Ibirama, aos

P
ág

. 0
2

de
 0

3
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

15
87

8/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
Z

Z
55

88
U

W
.

3

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA – UDESC
CENTRO DE EDUCAÇÃO SUPERIOR DO ALTO VALE DO ITAJAÍ – CEAVI

COMISSÃO SETORIAL DE AVALIAÇÃO - CSA

83 vinte e nove dias do mês de março do ano dois mil e vinte e três.

DATA CPA DATA CSA

21/03/2023 Terça feira 29/03/2023 Quarta feira

25/05/2023 Quinta feira 07/06 idem

09/082023 Quarta feira 16/08 idem

18/10/2023 Terça feira 25/10 idem

P
ág

. 0
3

de
 0

3
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

15
87

8/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
Z

Z
55

88
U

W
.

4

Assinaturas do documento

Código para verificação: ZZ5588UW

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

FREDERICO OZANAM CARVALHO DE REZENDE em 20/04/2023 às 18:12:36
Emitido por: "SGP-e", emitido em 19/02/2020 - 17:11:23 e válido até 19/02/2120 - 17:11:23.

(Assinatura do sistema)

LUCAS KUSTER MORAES (CPF: 052.XXX.739-XX) em 20/04/2023 às 18:13:25
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:35:15 e válido até 30/03/2118 - 12:35:15.

(Assinatura do sistema)

FERNANDO DOS SANTOS (CPF: 039.XXX.369-XX) em 20/04/2023 às 18:30:52
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:43:11 e válido até 30/03/2118 - 12:43:11.

(Assinatura do sistema)

MARINO LUIZ EYERKAUFER (CPF: 001.XXX.659-XX) em 20/04/2023 às 18:36:57
Emitido por: "AC SOLUTI Multipla v5", emitido em 13/04/2022 - 15:54:00 e válido até 13/04/2025 - 15:54:00.

(Assinatura ICP-Brasil)

GERALDO MENEGAZZO VARELA (CPF: 552.XXX.429-XX) em 20/04/2023 às 19:22:32
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:34:56 e válido até 30/03/2118 - 12:34:56.

(Assinatura do sistema)

ILDA VALENTIM (CPF: 936.XXX.110-XX) em 24/04/2023 às 13:15:20
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:43:06 e válido até 30/03/2118 - 12:43:06.

(Assinatura do sistema)

RUDNEY DOLLA em 25/04/2023 às 16:30:59
Emitido por: "SGP-e", emitido em 17/08/2022 - 15:06:56 e válido até 17/08/2122 - 15:06:56.

(Assinatura do sistema)

ELIANE BUENO (CPF: 893.XXX.539-XX) em 29/04/2023 às 07:41:00
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:35:40 e válido até 30/03/2118 - 12:35:40.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwMTU4NzhfMTU4OTFfMjAyM19aWjU1ODhVVw== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00015878/2023 e o código
ZZ5588UW ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.